证券代码：002493          证券简称：荣盛石化          公告编号：2024-049

荣盛石化股份有限公司

关于浙江石油化工有限公司

年产 1000 吨α-烯烃中试装置投产的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

荣盛石化股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司浙江石油化工有限

公司（以下简称“浙石化”）在舟山绿色石化基地投资建设的 1000 吨/年α-烯烃

中试装置（包括 1000 吨/年 1-己烯工况和 300 吨/年 1-辛烯工况，两种工况使用

一套设备，不同时运行）于近期投料成功，目前已顺利产出合格产品 1-辛烯。

随着聚乙烯品质升级的需要、POE（聚烯烃弹性体）产业的发展以及表面活

性剂、润滑油等下游行业的不断发展，市场对α-烯烃的需求量稳步增加。浙石化

继生产出合格的 1-己烯产品后，再次突破技术瓶颈，近日成功生产出合格的 1-辛

烯产品，产品各项验证数据均达到行业领先水平，成功攻克了乙烯选择性齐聚制

备 1-辛烯生产技术瓶颈。1-辛烯是生产 POE 的重要共聚单体，也是乙烯产品高

附加值应用的重要路径。浙石化利用现有乙烯装置提供原料，采用自主研发技术

在石化基地建设α-烯烃装置，该装置的投产有助于打破对国外工艺技术的依赖，

提高国内α-烯烃的供应能力，确保相关产业链供应安全，同时对于打通浙石化

高端新材料项目中的 POE 全产业链有重要意义。

目前投产装置的各项工艺技术指标达到国际先进水平。公司将继续以安全生

产为首要任务，优化工艺参数，提升运行水平，以实际行动践行双碳减排，持续

推动公司高质量发展。

特此公告。

荣盛石化股份有限公司董事会

2024 年 8 月 21 日